令和４年 12月 22日

報道関係 各位

名古屋市立大学山の畑事務室

 担当：森・梁間  電話：872-5864

総務局市立大学部市立大学室

担当：田中・吉兼 電話：972-2193

（名古屋市政記者クラブと同時発表）

名古屋市立大学データサイエンス学部の市長表敬訪問について

 名古屋市立大学では令和５年４月に本学８番目となる新学部として、「データサイ

エンス学部・データサイエンス学科」を開設します（学部設置は東海地域では初）。

新学部開設にあたり、学部概要、教員の研究内容についてご説明するとともに、市

との連携等について懇談させていただくため、赴任予定の教員らが市長を表敬訪問し

ますので、是非ご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 訪問日時

令和４年 12月 26日（月）17:10 ～ 17:40（予定）

２ 場所

   名古屋市役所本庁舎２階 第１会議室

   ※当日訪問が難しい教員については、オンライン（Zoom）参加を予定

３ 訪問予定者

   公立大学法人名古屋市立大学 理事長 郡 健二郎

         同       学 長 浅井 清文

         同       データサイエンス学部長予定者 三澤 哲也

         同        データサイエンス学部教授予定者 横山 清子

他６名

A4サイズ：2ページ

４ 学部の概要

(1) 学部・学科名称 データサイエンス学部・データサイエンス学科

(2) 設置時期    令和５年４月

(3) 設置場所    滝子（山の畑）キャンパス

（名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑 1番地）

(4) 入学定員・収容定員

１学年 80名（４学年 320名）

  (5) 専任教員数   14名

(6) 学位名称    学士（データサイエンス）Bachelor of Data Science

５ 取材申込

下記担当までメール又はお電話にてご連絡ください。

※令和４年 12月 23日（金）15時までにご連絡願います。

【申込先】名古屋市立大学山の畑事務室 新学部設置事務局 森・梁間

Mail： ncu-ds@sec.nagoya-cu.ac.jp

電話:  052-872-5885

【参考：学部の特色】

◎統計学、数学、情報工学、経済学による文理融合！

データを活用するために必要な統計学、数学、情報工学、経済学の基礎理論を学

習します。

◎社会で活躍できるデータ活用の実践力を養成！

実社会のデータを収集・分析し、社会課題の解決策にアプローチする課題解決型

学習（PBL 演習）を現場の実務家の指導も交え履修します。卒業研究で実践力に

磨きをかけます。

◎３つの分野で応用を学習！

データサイエンスの活用分野として、IT、ビジネス、医療の３分野における応用

を学習します。

mailto:ncu-ds@sec.nagoya-cu.ac.jp